130 奈文研紀要 2014
１　はじめに
　平城宮は、その東辺に東西約250ｍ、南北約750ｍの張
り出し部をもち、その南半約350ｍの範囲を東院地区と
よんでいる。『続日本紀』などの文献から、皇太子の居
所である東宮や天皇の宮殿がおかれたことが知られる。
天平勝宝６年（754）の「東院」、神護景雲元年（767）に
完成した「東院玉殿」や宝亀４年（773）に完成した「楊

用法は不明である。緑釉磚も２点出土している。
　出土した軒瓦は平城宮瓦編年のⅠ-１期からⅣ-２期に
およぶ。型式の種別が判明したものでは、Ⅰ期は３点と
少なく、Ⅱ期が全体の半数近い24点、Ⅲ期が11点、Ⅳ
期が12点で、Ⅴ期のものはない。これまでの東院地区
の調査と同様にⅡ期の軒瓦が多い。Ⅳ-２期の6151A－
6760Aの組合せは東院玉殿所用瓦とされ緑釉のものも知
られるが、本調査では施釉のものはない。以下、各遺構
から出土した軒瓦を中心に報告する。
　１期～３期の遺構出土の軒瓦はない。
　４期のSA19581の柱抜取穴からは図Ⅲ-12、１・２
（6284Eb、6721G）などが出土。出土軒瓦の時期はⅠ-１期
からⅢ-１期である。SB19585の柱掘方からは３（6664D）
図Ⅲ︲₁₂　第₅₀₃次調査出土瓦　１：４
1
4
7
8
10
12 13 14
11
9
5 6
2 3
0� 10㎝
138 奈文研紀要 2014
が、柱抜取穴からは４（6311B）が出土。いずれもⅡ-１期
である。SB19355の柱抜取穴からはⅢ-１期の５（6282G）
が出土。
　５期のSB19590の柱抜取穴からは６～９（6138B、6695A、
6732A、6760A）が出土。出土軒瓦の時期はⅢ-１期から
Ⅳ-２期である。SB19586の柱抜取穴からはⅢ-１期の10
（6282E）が出土。
　６期のSB18936の柱掘方からは11（6285A）が、柱抜
取穴からは12（6721E）が出土。SC19600の柱掘方からは
13・14（6151A、6314A）などが出土。出土軒瓦の時期は
Ⅱ-１期からⅣ-２期である。� （川畑　純）
６　遺構変遷
　今回の調査で検出した各遺構の変遷を整理する（図Ⅲ
-13）。
１　期　　東西方向の２条の塀SA19332・SA19575に挟
まれた範囲は西から続く東西方向の通路SF19344であ
る。この通路により、東院西北部は南北に区画される。
東西溝SD19571・SD19572は塀のやや内側にあり、調査
区東端で検出したこれらの溝に挟まれた範囲の特徴的な
土を基壇土とすれば、これが通路に開く門などの施設の
基壇であった可能性がある。門であった場合、調査区の
東方に中枢施設が展開していたことが考えられる。
２　期　　調査区の南方を中心に総柱建物や四面廂建
物が建ち並ぶが、今回の調査区では小規模な総柱建物
SB19525が建つほか、同時期の建物は少ない。
３　期　　平瓦を外装に用いる壇状遺構SX19570が造ら
れる。この時期の中枢部は調査区の南東方に位置する回
廊SC19112・SC19113に囲まれた区画と推定され、内部
には四面廂建物や南北棟建物が建つことがあきらかに
なっている。今回の調査で検出した壇状遺構はこの中枢
部の背後にあたる。
４　期　　東西塀SA19336を建て、南北を区画する。
SA19336の北側は東西棟建物と南北棟建物が建ち並ぶ
区画であり、この塀に取り付く南北塀SA19581により、
さらに細かく空間を区画する。このうち、南北棟建物
SB19585は大型の柱掘方をもつが、第446次調査区で
SB19585と南妻を揃える大型の南北棟建物SB19350を検
出しており、両者の関連性が注目される。またSB19585
は東西棟建物SB19355とも南妻を揃え、両建物間に南北
塀SA19583を配する。SA19336より南側では総柱建物